**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

**Institut mezinárodních studií**

**Michal Drozd**

**Problematika energetickej závislosti Slovenska a jeho
zbrojná spolupráca s Ruskou federáciou v rokoch 1993 – 1998**

*Bakalárska práca*

Praha 2011

Autor práce: Michal Drozd

Vedúci práce: PhDr. Eva Irmanová CSc.

Oponent práce: PhDr. Bohuslav Litera CSc.

Dátum obhajoby: **2011**

Hodnotenie:

## **Bibliografický záznam**

DROZD, Michal. Problematika energetickej závislosti Slovenska a jeho zbrojná spolupráca s Ruskou federáciou v rokoch 1993 – 1998. Praha: Univerzita Karlova v Prahe, Fakulta sociálnych vied, Institut mezinárodných štúdií, 2011. 52 s. Vedúci bakalárskej práce: PhDr. Eva Irmanová CSc.

## **Anotácia**

Bakalárska práca „Problematika energetickej závislosti Slovenska a jeho zbrojná spolupráca s Ruskou federáciou v rokoch 1993 – 1998“ pojednáva o pomerne špecifickej situácii, v ktorej sa ocitla Slovenská republika v čase obdobia tretej vlády Vladimíra Mečiara. Z hľadiska skúmania sa autor zameriava na dve pomerne špecifické problematiky, konkrétne energeticke a vojenskú spoluprácu. V prvej zmienenej oblasti sa práca zaoberá dôvodmi, ktoré viedli slovenskú vládu k zvyšovaniu pomeru dodávok energetických surovín konkrétne z Ruska, na úkor iných možností, problematikou produktovodov prechádzajúcich územím Slovenska, ako čiastočne aj tých, ktoré sú preň z hľadiska konkurencie vplyvajúcej na transport energetických surovín najdôležitejšie. Druhá skúmaná oblasť sa zaoberá problematikou vojenskej spolupráce medzi oboma krajinami, ako aj vplyvu tejto skutočnosti na otázky vstupu Slovenskej republiky do západných hospodárskych a bezpečnostných štruktúr.

## **Annotation**

The thesis “The Issue of Energy Dependency of Slovakia and Its Armaments Cooperation with the Russian Federation in the Years 1993–1998“ is focused on a quite specific situation in which the Slovak Republic found itself during the third Vladimir Meciar’s government. From the perspective of research, the author is focused on two specific questions energy and military cooperation. In the first part, the thesis deals with the reasons which made the Slovak government to decide to raise the rate of supplies of the energetic raw materials from Russia to the prejudice of different possibilities; the questions of pipelines passing through the territory of the Slovak Republic, including those which influenced the transport of energetic raw materials. The second part of the research is focused on the issue of a military cooperation between both countries as well as the consequences of the fact that the Slovak Republic joined the Western economic and security structures.

## **Kľúčové slová**

Energetická spolupráca, vojenská spolupráca, Slovensko, Rusko, NATO, EU, zemný plyn, ropa, Vladimír Mečiar, SVE, USA, záujmy.

## **Keywords**

Energy cooperation, military cooperation, Slovakia, Russia, NATO, EU, natural gas, oil, Vladimir Meciar, CEE, USA, interests.

## **Prehlásenie**

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracoval samostatne a použil len uvedené pramene a literatúru.
2. Súhlasím s tým, aby bola práca sprístupnená verejnosti pre účely výskumu a štúdia.

V Prahe dňa 15.05.2011

**Drozd Michal**

## **Pod'akovanie**

Na tomto mieste by som rád poďakoval PhDr. Eve Irmanovej CSc za jej odborné pripomienky, ochotu a trpezlivosť.

## Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>8</b>
<b>1. Situácia v regióne SVE v dobe vzniku samostatnej SR.....</b> <b>14</b>
<b>2. Záujmy Ruska voči krajinám SVE v rokoch 1993-1998 z hľadiska doktrín.....</b> <b>15</b>
<b>zahraničnej politiky</b>
2.1. Kozyrevova doktrína..... 16
2.2. Primakovova doktrína..... 19
<b>3. Ruské záujmy voči Slovensku.....</b> <b>21</b>
<b>4. Záujmy Slovenska voči Ruskej federácii.....</b> <b>23</b>
<b>5. Začiatky slovensko-ruskej spolupráce.....</b> <b>29</b>
<b>6. Energetické suroviny vo vzájomných vzťahoch.....</b> <b>30</b>
<b>7. Spolupráca vo vojenskej oblasti.....</b> <b>37</b>
<b>ZÁVER.....</b> <b>48</b>
<b>POUŽITÁ LITERATÚRA.....</b> <b>51</b>

## ÚVOD

V priebehu svetových dejín boli mnohé štáty, prípadne jednotlivé oblasti týchto štátov vystavené situácii, v ktorej bolo problematické do dostatočnej miery určiť, aké je ich postavenie, či už ekonomické, politické, prípadne bezpečnostné, voči tým krajinám, ktoré boli z objektívneho hľadiska považované za mocenské centrá, či už z regionálneho alebo globálneho hľadiska. Tieto mocenské centrá mali voči svojim slabším susedom dlhodobé isté konkrétne záujmy, ktorých realizáciou sa snažili doceliť zlepšenie, či upevnenie svojho postavenia v neprospech ostatných.

V súvislosti s interakciou výrazne slabšieho a naopak výrazne silnejšieho štátu môže nastať niekoľko typov situácií, ktoré predurčujú budúci vývoj ich vzájomných vzťahov. Názorné situácie sú z hľadiska skúmanej problematiky bakalárskej práce najpríznačnejšie. V prípade, že potenciálne silnejší štát je v ranom štádiu svojho vzniku, absentujú z jeho strany výraznejšie možnosti ovplyvňovať dianie u svojich slabších susedov.

V druhom prípade sa objektívne silnejší štát, resp. mocnosť, či už svetová alebo regionálna, zmieta v istej, bližšie neurčenej kríze, spôsobenej vonkajšími alebo vnútornými faktormi, preto je dočasne (za predpokladu, že sa daný štát z krízy dostane) oslabená jej schopnosť výrazne určovať smerovanie svojich susedov. V istých prípadoch môže nastať rozpad mocnosti, ktorá v minulosti vytvorila s okolitými menšími štátmi istý systém politických, ekonomických a bezpečnostných vzťahov. V závislosti od tohto faktu vzniká v súvislosti s týmito bývalými satelitmi otázka, aká bude ich budúca zahraničnopolitická a z toho tiež vplývajúca bezpečnostná orientácia.

V určitých prípadoch sa na mieste daného mocenského vákua snaží etablovať priamy pohrobok mocnosti, do ktorej sféry vplyvu dané územie pôvodne patrilo. Práve takáto situácia nastala v prípade krajín strednej, resp. Stredovýchodnej Európy (Česká a Slovenská Federatívna republika, resp. Česká republika a Slovenská republika, Poľsko, Maďarsko) po zániku ZSSR v roku 1991. V tomto období mali krajiny tohto regiónu podľa mienky viacerých pozorovateľov jedinečnú možnosť voľby svojej medzinárodnej príslušnosti. Všetky vymenované štáty si predsavzali ako svoj hlavný zahraničnopolitický cieľ urýchlený vstup do západoeurópskych štruktúr, pričom využívali vzájomné skúsenosti a často aj spoločný postup.

V priebehu krátkeho obdobia existencie Českej a Slovenskej Federatívnej republiky v rokoch 1990 až 1992 sa však v prípade slovenskej politickej scény postupne začala kryštalizovať snaha pozmeniť dané zahraničnopolitické smerovanie krajiny, z dôvodu pre

Slovensko údajne nevyhovujúcich podmienok, ktoré nastavila federálna vláda. Jednalo sa konkrétne o „pacifistickú“ líniu, ktorá sledovala cieľ zníženia zbrojárskej výroby a prechod hospodárstva na energeticky a materiálne menej náročné odvetvia. Okrem tohto relatívne oprávneného dôvodu sa už po rozpade v roku 1993 slovenská politická elita na čele s vtedajším premiérom a predsedom HZDS Vladimírom Mečiarom začala zaoberať víziou Slovenska ako „mosta“ medzi kedysi znepriatelenými blokmi. Mosta, skrz ktorý by sa skúsenosti a znalosti západoeurópskych štátov dostávali do Ruska, prostredníctvom sprostredkovania práve slovenskými firmami, ktoré prostredie ruského trhu podľa názoru slovenských politikov dôverne poznali. Mosta, ktorým by sa naopak skrz slovenské územie exportovali z Ruska na západ energetické suroviny, menovite ropa a zemný plyn, čím by sa medzinárodné postavenie Slovenska nielen ako hlavnej tranzitnej

[…]


Žiak, M.: *Slovensko medzi napredovaním a úpadkom*, [S.l.], 1998

Marcinčin, A. , Beblavý, M. (ed.): *Hospodárska politika na Slovensku 1990-1999*, Bratislava : Centrum pre spoločenskú a mediálnu analýzu, 2000

Bútor, M., Ivantyšin, M.: *Slovensko 1997, Súhrnná správa o stave spoločnosti a trendoch na rok 1998*, Inštitút pre verejné otázky, Bratislava 1998

Mesžnikov G. , Ivantyšin M.: *Slovensko 1998 – 1999, Súhrnná správa o stave spoločnosti*, Inštitút pre verejné otázky, Bratislava 1999

### Odborné články

Duleba, A.: *Nerovné partnerstvo - Rusko a Slovensko*, Praha : Ústav mezinárodních vzťahů, MV, 4 /1997

Samson, I.: *Deklamatívnosť, deklaratívnosť a reálnopolitická rovina v súčasnej slovenskej integračnej politike*, Praha : Ústav mezinárodních vzťahů, In: Mezinárodní vztahy, 3/1996.

Kotyk, V.: *Národné zájmy jako faktor české i Slovenské politiky*, Praha : Orbis - Tisková agentura, In: Mezinárodní politika, 1/1993

Kmec, V. , Šelepec, P.: *Bezpečnostné modely 21. storočia v Európe a pozícia SR v nich*, Praha : Ústav mezinárodních vztahů, In: Mezinárodní vztahy 1/1998

Kraus, M.: *Vliv zahraničně-politických faktorů na rozdělení ČSFR*, Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku (I.S.E.), In: StředníEvropa, 59/1996

Duleba, A.: *Slovensko-ruské hospodárske vzťahy – viac otázok ako odpovedí*, Praha : Orbis - Tisková agentura, In: Mezinárodní vztahy, 2/1997

Sjusko, I. , Ustič, I.: *Ukrajina a ropa*, Praha : Orbis - Tisková agentura, In: MV, 4/1999

Ivánek, L.: *Ekonomické problémy konverze zbrojní výroby*, Praha : Orbis - Tisková agentura, In: Mezinárodní vztahy 1/1994

Duleba, A.: *Slovensko-ruská spolupráca vo vojenskej oblasti a vojensko-priemyselnej oblasti alebo Kde sa končí obchod a začína politika*, Praha : Orbis - Tisková agentura, MV, 1/1998

Leška, V.: *Slovensko, determinanty bezpečnostní politiky*, Praha : Orbis - Tisková agentura, In: MV, 4 /1994

*Vostočnaja Evropa i Rossja*, Moskva : Znanije, In: Meždunarodnaja žizň, 1/1994

*Soused na západě*, odpovědi ministra zahraničních věcí Slovenské republiky M. Kňažka, Praha : Orbis - Tisková agentura, In:Mezinárodní politika 1/1993

## Iné zdroje

Takáč, Kristián: *Partneri na večné časy? Slovensko-ruské vzťahy počas 90. rokov*, Praha : Univerzita Karlova v Praze. Fakulta sociálních věd. Institut mezinárodních studií, 2001

<http://www.businessinfo.cz/cz/sti/rusko-zahranicni-obchod-zeme/6/1000580/> - stiahnuté 15.05.2011

<http://www.gazprom.com/production/> - stiahnuté 15.05.2011

[http://www.ujd.gov.sk/ujd/web.nsf/\\$All/6549F42C63719464C12576CE004E067A](http://www.ujd.gov.sk/ujd/web.nsf/$All/6549F42C63719464C12576CE004E067A) - stiahnuté 15.05.2011

[http://mesto.sk/prispevky\\_velke/bratislava/spolocnypodnikslov876508920.phtml](http://mesto.sk/prispevky_velke/bratislava/spolocnypodnikslov876508920.phtml) - stiahnuté 15.05.2011

[http://www.natoaktual.cz/na\\_summit.asp?y=na\\_summit/slovensko.htm](http://www.natoaktual.cz/na_summit.asp?y=na_summit/slovensko.htm) - stiahnuté .05.2011

## Summary

During the surveyed period in Slovakia, there occurred a change of a geopolitical orientation in the much larger extent than in the neighbouring countries of the CEE region. Slovakia had only two basic options to choose from. The era of Vladimir Meciar as the Prime Minister is fundamental for this thesis. Meciar and his government could focus on joining NATO or admit mentioned one-sided Russian guarantees of Slovakian neutrality. It is important to remark that from the perspective of logical consideration the Slovak membership in NATO would have more deterrent effect in case of a military assault in contrast to the situation when Slovakia stands alone without permanent allies.

From the retrospective look suggests that it is possible to claim that Meciar's government on one side officially decided to join the Alliance. However, this approach (the purchase of a special military equipment mainly from Russia and eventually also a cooperation in the area of development and research) demonstrated that the Slovak government obviously tried to look for its strategic allies elsewhere but among the NATO members. In spite of the original intentions (the effort to reduce the rate of unemployment by enlarging the military cooperation with Russia and also to find the appropriate amount of finance of debt circuits for financing the Slovak army) it is true that (in the terms of security) it led to development of close contacts between the most important industrial sectors: military manufacturing, the Slovak army itself and Russian industrial military complex. The result was a great dependency on the Russian military products. Another important fact is that the existence of a great amount of treaties finally defined the position of Slovakia as not the trustworthy and reliable partner nor the NATO candidate country.

A part of Meciar's political elite at the time of growing dependency continued in presenting Russia as a political saviour. Partly due to the conformism and dogmas of visionary panslavism, partly because of the relative economical convenience of coordination. It did not want to see the Russian politics the way it was. Establishing a real foreign policy of the Slovak Republic was at least a political venture and due to the Eastern economic pragmatism and consequently military operation Slovakia was dragged into the game of top world politics