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Posudek na bakalářskou práci M. Drozda „ Problematika energetickej závislosti Slovenska a

jeho zbrojná spolupráce s Ruskou federáciou v rokov 1993-1998“

Bez ohledu na poněkud zavádějící název práce, bylo by třeba již na začátku přesněji

definovat zaměření práce, autor vlastně podchytil začátky slovensko-ruských vztahů

v uvedených letech, i když důraz položil na uvedené dvě oblasti, neboť hrály důležitou roli.

Sice vyšel z nástinu koncepcí ruské zahraniční politiky obecně a ve vztahu ke střední a

východní Evropě zvláště, avšak ve vlastní práci se řídil spíše slovenským vnitropolitickým

vývojem. V této souvislosti sice konstatoval význam Slovenska pro RF (s. 17), přesto by bylo

na místě, kdyby zdůraznil, že Slovensko (zvláště za Mečiarových vlád), bylo jedinou zemí

regionu, které bylo relativně nakloněné ke spolupráci s Moskvou, a kdyby v tomto ohledu

věnoval větší pozornost akcím Ruska, které měly zabránit vstupu Slovenska, ČR a dalších

zemí do Severoatlantické aliance. Autor sice nabízí nepřímo vysvětlení, ale další část důvodů

spočívala ve vnitřní politice Mečiarových vlád a jejich chladných vztazích s NATO či EU.

Propojení plynovodů Jamal (přes Polsko) s Tranzitním plynovodem (přes Slovensko)

(s. 30), by sloužilo především Gazpromu, kterému by umožnilo přesměrovávat toky plynu, i

když je skutečností, že stavba uvedeného propojení by posílila postavení Slovenska jako

energetického koridoru a finančním ziskem. K realizaci projektu nedošlo pro polský odpor.

(Jako drobnost: nákup vrtulníků Ka-50 (s. 40-41) se neuskutečnil prostě proto, že ho Rusko

nevyrábělo. Teprve posledních několik let vyrábí v malých sériích nástupce Ka-52, ale SR

nemá samozřejmě zájem ho nakupovat.)

Práce M. Drozda vyhovuje nárokům kladeným na bakalářskou práci, hodnotím ji jako velmi

dobrou.
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